
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-525 del 15/06/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito di procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  la  fornitura,  di 
terreni vari di microbiologia e ceppi liofili per i laboratori 
di Arpae ER mediante somministrazione periodica, tramite 
RDO sul mercato elettronico di Intercent-ER

Proposta n. PDTD-2017-505 del 08/06/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 15 (quindici) giugno    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria  per  la  fornitura,  di  terreni  vari  di  microbiologia  e  ceppi  liofili  per  i 

laboratori  di  Arpae  ER  mediante  somministrazione  periodica,  tramite  RDO  sul 

mercato elettronico di Intercenter ER. 

VISTI:

- la  D.D.G  136/16  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2017 -2019, del Piano Investimenti, del 

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione 

di cassa 2017”;

- la D.D.G. n. 137/16 recante “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 

2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  110/2016  recante:  “Direzione  Amministrativa  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi. 

Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed 

elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2017”, come modificata con DDG n. 22 del 

10.03.2017;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 75 del 13.07.2016;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come modificato  con delibera  del  Direttore 

Generale n. 3 del 13/01/2017;

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;



- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “ Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 268 del 24/03/2017 del Direttore tecnico, è stata indetta la procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite 

RDO  sul  Mepa  Intercent-ER  suddivisa  in  lotti,  per  la  fornitura,  mediante  somministrazione 

periodica,  di  materiale  monouso  e  accessori  per  strumenti  da  laboratorio  per  i  laboratori  di 

ArpaeER.  Importo a base di gara Euro 131.600,00 IVA esclusa e valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo di opzioni ed eventuale proroga pari a euro 201.786,66 suddivisa nei seguenti lotti:

LOTTO CIG Descrizione  

1 69977283D3 Terreni Legionella 

2 699773271F Terreni vari

3 6997738C11 Ceppi liofili

- che in  data 03/02/2017 è stato pubblicato l’avviso di avvio procedura sul sito web dell’Agenzia;

CONSIDERATO :

- che su richiesta dell'Area Laboratoristica di Arpae, è stata inviata dall'Area Acquisizione Beni e 

Servizi in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Intercent-ER., una Richiesta di Offerta (RDO n. PI025641-17) per l'affidamento

della fornitura annuale di cui trattasi;

- che, sono state invitate a presentare offerta tutte le ditte che si sono segnalate a seguito del suddetto 

avviso e precisamente;



N. Nome C.F.

1 BIOLIFE ITALIANA  SRL
01149250159

2 GENERON SPA 02993600366

3 MERCK SPA 03350760967

4 THERMO FISHER DIAGNOSTIC 00889160156

5 VACUTEST KIMA  SRL 03450130285

6 VWR INTERNATIONAL SRL 12864800151

- che,  in  relazione  alla  suddetta  RDO  sono pervenute  sul  portale  Intercent-er  entro  il  termine 

stabilito (26/04/2017), le offerte da parte delle seguenti ditte:

N. Nome C.F. LOTTO

1
THERMO FISHER DIAGNOSTIC Spa 00889160156 1-3

2 BIOLIFE ITALIANA  SRL
01149250159 2-3

DATO ATTO:

- che l’aggiudicazione è stata prevista per lotti disgiunti in base al criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 c.4 lett.b) del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di forniture standardizzate;

- che per ogni lotto è stata richiesta,  a pena d'esclusione, offerta per una percentuale minima di 

prodotti così suddivisa:

▪ Lotto 1 : numero minimo di tipologie richiesto = 5 prodotti su 6.

▪ Lotto 2:  numero minimo di tipologie richiesto = 16 prodotti su 19.

▪ Lotto 3:  numero minimo di tipologie richiesto = 10 prodotti su 14.

- che dal verbale n. 1 del 28/04/2017 risulta che il Responsabile del procedimento ha esaminato la 

documentazione amministrativa e ha ammesso entrambe le ditte al prosieguo della procedura;

- che come dal verbale n. 2 del 12/05/2017 il Responsabile del procedimento ha verificato con esito 

positivo la conformità delle offerte ai requisiti e alle specifiche indicate da Arpae;

- che, in base a quanto si evince dal verbale n. 3, in data 22/05/2017, si è proceduto  all’apertura 

delle buste contenenti l’offerta economica con le seguenti risultanze:



LOTTO SOCIETA' CODICE FISCALE EURO

1

Thermo Fisher Diagnostic spa 

Via Strada Rivoltana Rodano 

(Mi)

00889160156 42.227,13

2
Biolife Italiana srl Viale Monza 

272 (Mi)
01149250159 9.964,00

3

Thermo Fisher Diagnosticspa 

Via Strada Rivoltana Rodano 

(Mi) 00889160156 1.908,69

Biolife Italiana srl Viale Monza 

272 (Mi)
01149250159 3.391,51

- che per il lotto 1 è risultata pertanto prima e unica offerente la  ditta Thermo Fisher Diagnostic spa 

c.f. 00889160156 che ha presentato l’offerta al prezzo più basso per un valore di euro 42.227,13 

(Iva esclusa), per n.5 prodotti su 5 richiesti;

- che per il lotto 2, come da verbale del 22/05/2017 il Responsabile del Procedimento ha proceduto 

a rideterminare il prezzo per quanto riguarda l' offerta economica della ditta Biolife Italiana Srl, 

escludendo 2 prodotti risultati non conformi, pertanto l’offerta economica è stata ricalcolata in 

euro 8.665,85, per  n. 16 prodotti su 19 richiesti;

- che come da verbale del 22/05/2017, il Responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica 

delle offerte del lotto 3, procedendo alla comparazione delle stesse, secondo le modalità precisate 

al punto 3 delle condizioni particolari, ed alla correzione di errori materiali;

- che è risultata miglior offerente per quanto riguarda il lotto 3 la Ditta Thermo Fisher Diagnostic 

spa, per un’offerta complessiva pari a euro 2.075,05, per  n. 10 prodotti su 14 richiesti

RITENUTO:

- di procedere pertanto, per tutto quanto sopra esposto,  all’affidamento della  fornitura  annuale 

mediante somministrazione periodica di terreni  vari  di  microbiologia  e ceppi liofili  mediante 

acquisto sul mercato elettronico MEPA di Intercent-ER come segue:



LOTTO CIG SOCIETA' CODICE FISCALE EURO

1 69977283D3

Thermo Fisher spa 

Via Strada 

Rivoltana Rodano 

(Mi)

89160156 42.227,13

2 699773271F

Biolife Italiana srl 

Viale Monza 272 

(Mi)

01149250159 8.665,85

3 6997738C11

Thermo Fisher spa 

Via Strada 

Rivoltana Rodano 

(Mi)

00889160156 2.075,05

alle condizioni di cui agli atti di gara allegati alla determina n. 268 del 24/03/2017 e ai  prezzi 

unitari indicati nelle schede di offerta allegate sub a), b) e c) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale;

DATO ATTO:

- che il valore dei contratti che si andranno a stipulare potrà subire un aumento per un incremento 

del  fabbisogno  o  per  l’eventuale  proroga  di  4  mesi,  secondo  quanto  previsto  nel  capitolato 

speciale;

- che sono stati acquisiti i Durc on line delle ditte aggiudicatarie, entrambi risultati regolari;

- che l’efficacia del presente atto è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti  di  cui  all’art.80  del  d.lgs.  50/2016,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  agli 

aggiudicatari dagli atti di gara;

ATTESTATA:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. 

102 del 30/12/2015;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area laboratoristica di Arpae Emilia-Romagna, la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:



- che Responsabile del procedimento è la stessa Dr.ssa Leonella Rossi;

- che agli ordini periodici di fornitura verranno effettuati per le esigenze dei laboratori delle sedi 

secondarie di Bologna e Reggio Emilia del Laboratorio Multisito nei limiti del badget assegnato

- che i Responsabili delle sedi secondarie sopra individuate provvederanno nell’arco di validità dei 

contratti con giusta delega conferita con PGDG/2017/5781 del 01/06/2017, direttamente o tramite 

propri collaboratori al controllo di regolarità degli stessi ed alla liquidazione delle corrispondenti 

fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Bilancio 

e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani.

- che alla stipula dei contratti sul  s is tema  Intercent-ER  provvederà la Responsabile 

dell'Area Acquisizione beni e servizi Dott.ssa Elena Bortolotti, in conformità al Regolamento in 

materia di approvvigionamento;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con  determina  n.  268  del  24/0372017,  la 

fornitura mediante somministrazione periodica di terreni vari di microbiologia e ceppi liofili, per 

un periodo di 12 mesi, come segue:

LOTTO CIG SOCIETA' aggiudicataria
CODICE 
FISCALE

EURO (IVA 
esclusa)

1 69977283D3

Thermo Fisher 
Diagnostica spa Via 
Strada Rivoltana Rodano 
(Mi)

00889160156 42.227,13

2 699773271F
Biolife Italiana srl Viale 
Monza 272 (Mi)

01149250159 8.665,85

3 6997738C11

Thermo Fisher 
Diagnostic spa Via 
Strada Rivoltana Rodano 
(Mi)

00889160156 2.075,05

alle condizioni di cui agli atti di gara e ai   prezzi unitari indicati nelle schede di offerta allegate 

sub a), b) e c) al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

2. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50;

3. di dare atto che alla stipula dei contratti sul  s is tema Intercent-ER provvederà la 

Responsabile dell'Area Acquisizione beni e servizi Dott.ssa Elena Bortolotti, in conformità al 

Regolamento in materia di approvvigionamento;

4. di  dare atto  che l’efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul 



possesso dei requisiti di cui all’art.80 del d.lgs. 50/2016, nonché agli adempimenti previsti in capo 

agli aggiudicatari dagli atti di gara;

5. di  dare  atto  che  agli  ordini  periodici  di  fornitura  per  le  esigenze  delle  rispettive  strutture 

provvederanno  nell’arco  di  validità  dei  contratti  i  Responsabili  delle  sedi  secondarie  del 

Laboratorio  Multisito,  giusta  delega  conferita  con  PGDG/2017/5781  del  01/06/2017,  i  quali 

provvederanno altresì  direttamente o tramite  propri  collaboratori  al controllo di  regolarità degli 

stessi ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

6. di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi è di Euro 52.968,03 oltre 

IVA 22% per un totale di  Euro 64.621,00, relativo al presente provvedimento,  è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 2017-2018 con riferimento ai centri 

di responsabilità delle strutture destinatarie dei beni acquistati;

7. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs.33/2013, a dare 

adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

Il Direttore Tecnico

Dott. Franco Zinon

_____________________



 LOTTO 1 CIG 69977283D3 TERRENI LEGIONELLA
Importo totale a base d'asta  € 104.000  IVA esclusa

N Descrizione prodotto u.m.

1 4000 500 g CM0655B 500

€ 75,95 0,1519 607,60

2 260 10 fiale SR0110C 10

€ 264,78 26,478 6.884,28

3 450 10 fiale SR0175A 10

€ 65,85 6,585 2.963,25

4 260 10 fiale SR0118B 10

€ 149,70 14,97 3.892,20

5 1200 10 piastre PO5072A

€ 8,79 0,879 1.054,80

Numero minimo di tipologia di di 
prodotti richiesta: 5

Totale fabbisogno 
Annuale per 

numero pezzi

Confezionamento 
richiesto (pezzi per 

confezione)   

Codice 
articolo 
offerto

Confeziona
mento 
offerto 

(pezzi per 
confezione)   

Prezzo confezione 
offerto

Prezzo 
unitario per 

u.m.

Prezzo totale 
(prezzo per 

singolo 
pezzo per 

fabbisogno)

Legionella CYE agar (ISO 
11731:1998)

Supplemento per Buffered 
Charcoal Yeast Extract agar 

medium (BCYE) (ISO 
11731:1998) Ogni fiala deve 
garantire 500 ml di terreno

Supplemento per Buffered 
Charcoal Yeast Extract agar 
medium without L-cysteina 

(BCYE-Cys) (ISO 11731:1998) 
Ogni fiala deve garantire 100 

ml di terreno

Supplemento selettivo di 
Wadowsky e Yee (MWY) 
(ME/LNR/LCA1/Rev.01 - 
Procedura integrativa al 
metodo ISO 11731:1998)  

Ogni fiala deve garantire 500 
ml di terreno

Buffered Charcoal Yeast 
Extract agar medium (BCYE) 
(ISO 11731:1998) piastre da 

90 mm





N Descrizione prodotto u.m.
Totale fabbisogno 

Annuale per 
numero pezzi

Confezionamento 
richiesto (pezzi per 

confezione)   

Codice 
articolo 
offerto

Confeziona
mento 
offerto 

(pezzi per 
confezione)   

Prezzo confezione 
offerto

Prezzo 
unitario per 

u.m.

Prezzo totale 
(prezzo per 

singolo 
pezzo per 

fabbisogno)

6 29000 10 piastre PO5071A 10

€ 9,25 0,925 26.825,00

MWY Terreno selettivo di 
Wadowsky e Yee 

(ME/LNR/LCA1/Rev.01 - 
Procedura integrativa al 
metodo ISO 11731:1998) 

piastre da 90 mm



 

N Descrizione prodotto

Totale 
fabbisogno 
Annuale per 

numero pezzi

Confezionamento 
richiesto (pezzi 
per confezione)   

u.m.
Codice 
articolo 
offerto

Confezionamento 
offerto (pezzi per 

confezione)   

N. 
confezioni 

offerte

Totale 
annuale 

pezzi 
offerte

Prezzo 
unitario per 

u.m.

Prezzo 
confezione 

offerto

Prezzo totale 
(prezzo per 

singolo pezzo 
per 

fabbisogno)

1
Baird Parker Agar piastre  da 

90 mm 8 (vedi ricetta 
allegata)

300,00 10,00 piastre 541116 20 15 300 0,47 9,430 141,45

2 Agar sangue di montone 
piastre da 90 mm 380,00 10,00 piastre 541151 20 19 380 0,50 10,000 190,00

3
AZIDE MALTOSE AGAR  (KF) 
piastre da 55/60 mm o da 90 

mm (vedi ricetta allegata)
150,00 20,00 piastre 491107 30 5 150 0,50 15,000 75,00

4
Hektoen Enteric Agar piastre 

da 90 mm (UNI EN ISO 
19250:2013)

1.360,00 10,00 piastre 541541 20 68 1360 0,52 10,450 710,60

5
m CP agar piastre da 55/60 

mm o da 90 mm (vedi ricetta 
allegata)

1.800,00 20,00 piastre 491320 30 60 1800 0,66 19,750 1185,00

6
PCA (o TSA) con inattivante 
(Contact plate)  piastre da 

55/60 mm
4.020,00 20,00 piastre 4915336 20 201 4020 0,93 18,580 3734,58

7
Sabouraud dextrose agar  

piastre da 90 mm (vedi 
ricetta allegata)

800,00 10,00 piastre 542005 20 40 800 0,41 8,230 329,20

8
Sabouraud dextrose agar + 

cloramfenicolo piastre da 90 
mm (vedi ricetta allegata)

240,00 10,00 piastre 542006 20 12 240 0,42 8,300 99,60

9

Xylose Lysine Deoxycholate 
Agar (XLD) (UNI EN ISO 

19250:2013) piastre da 90 
mm (vedi ricetta allegata)

960,00 10,00 piastre 542206 20 48 960 0,42 8,480 407,04

 LOTTO 2 CIG 699773271F TERRENI VARI
Importo totale a base d'asta  € 24.000  IVA esclusa

Numero minimo  tipologia di 
prodotti richiesta: 16



10

Xylose Lysine Deoxycholate 
Agar (XLD) (UNI EN ISO 
19250:2013) (vedi ricetta 

allegata)

1.000,00 500,00 g 4022082 500 2 1000 0,08 41,150 82,30

11

Rappaport Vassiliadis Broth 
with Soya (UNI EN ISO 

19250:2013) Provette da 
10ml (vedi ricetta allegata)

1.560,00 24,00 provette 551981

12

Triple sugar and iron agar 
(TSI agar) (UNI EN ISO 

19250:2013) (vedi ricetta 
allegata)

150,00 50,00 provette 552141

13
Urea agar (Christensen) (UNI 

EN ISO 19250:2013) (vedi 
ricetta allegata)

144,00 24,00 provette 552175 20 8 160 0,78 15,55 124,40

14

L-Lysine decarboxylation 
medium (UNI EN ISO 

19250:2013) (vedi ricetta 
allegata)

150,00 50,00 provette    

15
Muller Kauffmann 

Tetrathionate  (MKTTn Broth 
) (vedi ricetta allegata)

200,00 50,00 provette 551745 20 10 200 0,83 16,68 166,80

16 Staphylase test kit 500,00 100,00 test 17PL080B 100 5 500 0,95 95,28 476,40

17

Tryptose Sulfite Cycloserine 
Agar Basal medium (TSC 

Agar) (ISO 14189:2013) (vedi 
ricetta allegata)

500,00 500,00 g 4021582 500 1 500 0,07 34,43 34,43

18

Supplemento D-cycloserine 
solution (ISO 14189:2013). 

Ogni fiala deve garantire 500 
ml di terreno

50,00 10,00 fiale 4240002 10 5 50 3,88 38,83 194,15

19

Tryptose Sulfite Cycloserine 
Agar  (TSC Agar) (ISO 

14189:2013) piastre da 55/60 
mm o da 90 mm

1.500,00 20,00 piastre 492158 30 50 1500 0,48 14,3 715,00

TOTALE OFFERTA 8.665,85  

EBortolotti
Barra



 LOTTO 3 CIG 6997738C11 TERRENI VARI
Importo totale a base d'asta  € 3.600  IVA esclusa

N Descrizione prodotto u.m.

1 Bacillus cereus ATCC 11778 5 5 R4601220

5 17,48 87,410 249,98

2 5 5 R4601503

5 24,99 124,990 124,99

3 20 5
5

4 10 5

5 10 5 R4603950

5 33,23 166,160 332,32

6 10 5 R4603951

5 27,03 135,190 270,38

7 10 5 R4607060

5 16,63 83,180 166,36

8 10 5 R4608200

5 17,46 87,340 174,68

9 10 5 R4607050

5 16,63 83,180 166,36

10 10 5 R4607030

5 16,63 83,180 166,36

Numero minimo di tipologia di 
prodotti richiesta: 10

Totale 
fabbisogno 
Annuale per 

numero pezzi

Confezionamento 
richiesto (pezzi per 

confezione)   

Codice 
articolo 
offerto

Confezionamento 
offerto (pezzi per 

confezione)   

Prezzo 
unitario per 

u.m.

Prezzo 
confezione 

offerto

Prezzo totale 
(prezzo per 

singolo pezzo 
per 

fabbisogno)

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Candida albicans ATCC 
10231

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Clostridium perfringens 
ATCC 13124

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Enterobacter aerogenes 
ATCC 13048

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Legionella pneumophila 
sier.1 ATCC 33152

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Legionella bozemanae ATCC 
32217

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Pseudomonas aeruginosa 
ATCC 27853

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Salmonella enteritidis ATCC 
13076

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

E.coli ATCC 8739 o 25922 
(ISO 11133-2)

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Enterococcus faecalis  ATCC 
29212 (ISO 11133-2, ISO 

11290-1)

anse (culti-
loop o kwik-

stik)



N Descrizione prodotto u.m.

Totale 
fabbisogno 
Annuale per 

numero pezzi

Confezionamento 
richiesto (pezzi per 

confezione)   

Codice 
articolo 
offerto

Confezionamento 
offerto (pezzi per 

confezione)   

Prezzo 
unitario per 

u.m.

Prezzo 
confezione 

offerto

Prezzo totale 
(prezzo per 

singolo pezzo 
per 

fabbisogno)

11 10 5 R4607010

5 16,63 83,180 166.36

12 10 5
R4606500 5 25,72 128,630 257,26

13 10 5

14 10 5

2075,05

Staphylococcus aureus  
ATCC 25923 (ISO 11133-2, 

ISO 11290-1)

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Staphylococcus epidermidis  
ATCC 12228

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Clostridium bifermentans 
WDCM 00079 (ISO 

11133:2014) (NO ATCC)

anse (culti-
loop o kwik-

stik)

Legionella anisa ATCC 35292 
 (ISO 11133:2014)

anse (culti-
loop o kwik-

stik)



N. Proposta:   PDTD-2017-505   del    08/06/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito di procedura negoziata 
sotto  soglia  comunitaria  per  la  fornitura,  di  terreni  vari  di 
microbiologia e ceppi liofili  per i laboratori di Arpae ER mediante 
somministrazione periodica, tramite RDO sul mercato elettronico di 
Intercent-ER

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


